

Số: 02 /KH-UBTN

Hà Nội, ngày 07 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Diễn đàn chính sách về việc làm cho thanh niên năm 2023

Thực hiện Luật Thanh niên năm 2020; căn cứ chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, Ủy ban Quốc gia về thanh niên Việt Nam, Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp tổ chức diễn đàn chính sách về việc làm cho thanh niên năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cung cấp cơ sở lý luận và thực tiễn trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam, vai trò giám sát của Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội và vai trò quản lý nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; kiến nghị Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ quyết định những chính sách về việc làm cho thanh niên phù hợp với tình hình mới.

2. Góp phần nâng cao nhận thức của thanh niên và toàn xã hội về chính sách việc làm; giúp cơ quan chức năng nghiên cứu và giải quyết các vấn đề về việc làm cho thanh niên; phổ biến, tuyên truyền về các điển hình trong thực hiện chính sách việc làm cho thanh niên.

3. Diễn đàn được tổ chức theo hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến; trao đổi, chia sẻ của lãnh đạo các Bộ, ngành, các chuyên gia, các cơ quan, tổ chức có liên quan về chính sách việc làm cho thanh niên.

II. NỘI DUNG

1. Phân tích, đánh giá hệ thống chính sách việc làm cho thanh niên, thực trạng thực hiện các chính sách việc làm cho thanh niên và thực trạng việc làm của thanh niên hiện nay.

2. Đề xuất chính sách, giải pháp về việc làm cho thanh niên phù hợp với tình hình mới.

III. CƠ QUAN ĐỒNG CHỦ TRÌ DIỄN ĐÀN

1. Ủy ban quốc gia về thanh niên về thanh niên Việt Nam.

2. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

3. Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: 01 buổi sáng, bắt đầu từ 8h30, dự kiến ngày 06/5/2023 (Thứ Bảy)

2. Địa điểm:

2.1. Tại điểm cầu trực tiếp:

Hội trường Học viện Thanh Thiếu niên Việt Nam

Số 03, Chùa Láng, Hà Nội.

2.2. Tại điểm cầu trực tuyến:

Trụ sở cơ quan các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

3. Thành phần:

3.1. Tại điểm cầu trực tiếp: Dự kiến 450 đại biểu, bao gồm:

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội.
- Đại diện các Ban của Đảng, các Bộ, ngành trung ương.
- Lãnh đạo Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Ủy ban Quốc gia về thanh niên Việt Nam.
- Lãnh đạo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Trung ương Đoàn; thành viên Ban Thư ký Ủy ban quốc gia về thanh niên.
- Đại diện lãnh đạo các ban, đơn vị Trung ương Đoàn, Hội LHTN Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam.
- Một số chuyên gia trong lĩnh vực việc làm.
- Thanh niên Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam.
- Đại diện một số cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và Hà Nội.

3.2. Tại điểm cầu trực tuyến:

- Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc.
- Tỉnh, thành đoàn mời đại diện Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nội vụ tham dự diễn đàn.
- Lãnh đạo các Trung tâm giới thiệu việc làm, Trung tâm dạy nghề do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, Đoàn Thanh niên quản lý.
- Huy động tối thiểu 10 thanh niên tham dự diễn đàn.

V. CHƯƠNG TRÌNH

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam);
2. Phát biểu khai mạc và báo cáo đề dẫn diễn đàn (Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội);
3. Phóng sự truyền hình về việc làm của thanh niên (Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam);
4. Tham luận, thảo luận, đối thoại.
5. Phát biểu tổng kết, bế mạc Diễn đàn (Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam).

VI. KINH PHÍ

- Kinh phí hoạt động của Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam;
- Kinh phí từ các cơ quan phối hợp tổ chức, huy động các nhà tài trợ (nếu có).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam

- Giao Văn phòng Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam chủ trì tham mưu thực hiện Kế hoạch này.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức diễn đàn; chương trình, kịch bản, phóng sự diễn đàn; phát biểu tổng kết, bế mạc diễn đàn.

- Mời 04 chuyên gia, đại diện 05 Ủy ban nhân dân tỉnh, thành viết tham luận và tham dự diễn đàn. Tổng hợp, biên tập tham luận trước ngày 05/4/2023.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau diễn đàn.

- Xây dựng báo cáo kết quả diễn đàn; tổng hợp đề xuất, kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền.

- Tổng hợp danh sách, mời đại biểu tham dự diễn đàn như nêu tại mục IV.3 của Kế hoạch.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức diễn đàn; chuẩn bị địa điểm, điều kiện cơ sở vật chất, hậu cần để tổ chức diễn đàn.

- Tổng hợp, biên tập tham luận và in tài liệu, hoàn thành xong trước ngày 30/4/2023.

2. Đề nghị Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

2.1. Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị

- Chủ trì đặt bài, tổng hợp tham luận liên quan đến chủ đề của diễn đàn đối với 10 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; 05 Trung tâm giới thiệu việc làm thanh niên thuộc tổ chức Đoàn Thanh niên quản lý; biên tập các tham luận, gửi về Văn phòng Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam trước ngày 10/4/2023.

- Chủ trì, chọn cử 10 đại biểu thanh niên tại điểm cầu trực tiếp và điểm cầu trực tuyến đề nêu vấn đề, đặt câu hỏi liên quan đến chính sách việc làm cho thanh niên; tổng hợp câu hỏi gửi về Văn phòng Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam trước ngày 10/4/2023.

2.2. Ban Tuyên giáo

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban thanh niên thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau diễn đàn.

- Gửi Giấy mời báo chí, truyền hình; đơn đốc nắm tình hình đại biểu báo chí, truyền hình dự và đưa tin về diễn đàn.

- Phối hợp với Văn phòng Trung ương Đoàn mở chuyên trang về diễn đàn trên Cổng thông tin cơ quan Trung ương Đoàn, APP Thanh niên Việt Nam.

2.3. Văn phòng Trung ương Đoàn

- Chủ trì, phối hợp với Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam kết nối trực tuyến với các điểm cầu tại các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc.

- Chủ trì, đơn đốc, nắm tình hình đại biểu và thanh niên tại các điểm cầu trực tuyến.

- Chuẩn bị kinh phí phục vụ diễn đàn.

2.4. Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam

- Chủ trì, chuẩn bị Hội trường lớn, maket trang trí, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ diễn đàn.

- Chủ trì, chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ đầu giờ diễn đàn với chủ đề về thanh niên; bố trí buổi tổng duyệt văn nghệ và kiểm tra hội trường, các điều kiện đảm bảo phục vụ diễn đàn vào chiều ngày 05/5/2023 tại Học viện.

- Huy động 400 sinh viên tham gia diễn đàn (trang phục áo Thanh niên Việt Nam); cử 10 lễ tân nữ đón tiếp đại biểu và phục vụ diễn đàn (trang phục áo dài).

- Phối hợp với Văn phòng Trung ương Đoàn kết nối trực tuyến với các điểm cầu tại các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc.

3. Trân trọng đề nghị Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội

- Lựa chọn và mời 03 chuyên gia dự và chuẩn bị bài phát biểu tham luận; tổng hợp, biên tập tham luận gửi về Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam trước ngày 10/4/2023.

- Phân công đại diện lãnh đạo Ủy ban tham gia chủ trì diễn đàn.

- Phối hợp với Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp các đề xuất, kiến nghị tại diễn đàn và giải quyết theo thẩm quyền các đề xuất, kiến nghị.

4. Trân trọng đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chuẩn bị phát biểu khai mạc và báo cáo đề dẫn diễn đàn.

- Xây dựng báo cáo tổng quan thực hiện các chính sách việc làm cho thanh niên; thực trạng việc làm của thanh niên hiện nay và đề xuất chính sách việc làm cho thanh niên.

- Mời 03 chuyên gia dự và viết bài tham luận; đề nghị 05 Trung tâm giới thiệu việc làm thanh niên thuộc Ngành Lao động quản lý, 03 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội viết tham luận và dự diễn đàn; tổng hợp, biên tập tham luận gửi về Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam trước ngày 10/4/2023.

- Phân công đại diện lãnh đạo Bộ tham gia chủ trì diễn đàn.

- Phối hợp với Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam, Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội tổng hợp các đề xuất, kiến nghị tại diễn đàn và giải quyết theo thẩm quyền các đề xuất, kiến nghị.

Nơi nhận:

- Ủy ban VH, GD của QH;
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- TW Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Các đơn vị, tổ chức liên quan;
- Lưu VPUBTN.

TM. ỦY BAN QUỐC GIA VỀ TN VIỆT NAM
CHỦ NHIỆM



Bùi Quang Huy